eo. Rom. ad calcem num. 2. ibi : Illud queritur, an sint punienda, qua proprios filios in atris, & aditibus Ecclesiarum exponant? Tandem synodali sententiā responsum est, mulieres istas, ut homicidas puniri, et si infantes ab aliquibus educentur. Modus exponendi apud antiquos erat in vasculo ex papyro factō, ac bitumine illito infantem impone, seu in cantharis, ut probant Demsterus libr. 1. ad Rosinum cap. 1. Awendanno de metu libr. 2. cap. 30. Ne vero periculo evasi, grandiores facti amitterentur a parentibus, solebant veteres notas quasdam eorum corporibus imprimerē. Justinus libr. 4.4. ibi : Tunc & linteamentorum similitudine, & notis corporis, quae in usus parvulo fuerant, nepos agnitus. Immō ne privarentur omni modo bonis paternis, in corbe aliqua pretiosa exponebantur. Ezechiel suprà act. 1. Terentius in Heauton. act. 4. sc. 1.

Cum exponendam do illi, de dīgō annulum Detraho. & ei dico, ut unā cum puella expōneret.

Si moreretur, ne expōs partis esset de nostris bonis.

7. Verūm hanc filiorum expositionem improbarunt Thebani, legē lata ne liceret cuivis civi exhibita nō infantes, ne cōfoliditudine abiçere, pœnā capitatis adjectā, eccl. Äliano lib. 2. variab. hist. cap. 7. expositiōnē refert Novarin. lib. 6. aqua nupt. cap. 55. Nec minus Romulus latā lege vetus. Livius lib. 1. nisi monstrosi essent: quia ut ait Seneca libr. 5. cōtroversi. 3. Nascentur quidam aliqua parte corporis mutilati, infirmi, & in nullam spēm idonei. Et exp̄l̄s rationē reddit libr. 1. de ira, cap. 15. ibi: Liberos quoque, si debiles, monstrosique editi sunt, mergimus: non ira, sed ratio est, à sanis inutilea secessere. Illustrat D. Josephus de Rebus libr. 1. op̄sc. cap. 1. Ex lege etiam Romuli licebat filias exponere, quia magis quam filii familiam gravabant, ut constat ex Halcarnasseo libr. 2. cap. 15. ibi: His institutis Romulus civitatem aquæ bello, ac paci reddit habilem; magnitudine vero ejus, ac frequentie ita consultuit: primò necessitatē coloniis imposuit educandi quidquid esset masculum, & ex filiabus primogenitas. Ergo cæteras permisit necare, vel exponere. Rationem exponit vetus Poëta Meander apud Stobæum in florilegio, tit. 77, versus sunt juxta vulgarem versionem Latinam.

Filia molestem, incommodumque peculium est:

Quantumvis inopes filios tollunt omnes,
At filias exponunt etiam divites.

Quam Romuli legem illustrant ejus politicam rationē reddentes, Petrus Gregorius lib. 13. de republ. cap. 15. ex num. 16. Philippus Beroaldus ad Apuleium lib. 10. de asino aureo, latè Carranza departu. cap. 4. de partu exposito, ex num. 28. & Justinianus in Novell. 152, hanc expositionem execratur afferens, exponentium crudelitatem tantò deteriorem homicidio, quantò in calamitosiores exerceatur. Hinc in leg. 3. titul. 23. libr. 3. fori, leg. 4. titul. 20. partit. 4. caverit: Que todo home que desecharé ninno alguno, ó no bouiere quien le tome para ciar, o muriere, el que lo echo, muera por ello, en pñes el hico cosa porque muriese, tanto es como si lo mataſe.

8. His suppositis appetit ratio præsentis constitutionis; nam cùm cunctis animantibus à natura insita sit propensio quædam ad educandos fœtus, ratio de fœte Tullio de natura Deorum; quam propensio evidēti

nem stimulum vocat Justinianus in Lanic. §. 8. Itat, C. de rei uxori. action. illustrant Plutarachus in lib. de vera Philosoph. Favorinus apud Gellium lib. 12. nocturnum, cap. 1. probavi in cap. 2. de convers. infidel. ideo quia contra hanc naturalem propensionem filios exponunt, amittunt patram potestatē, quia filium suum dicere non possunt eum, quem pereuntē contemplerunt, l. 2. C. hoc titul. Sed nec collefōres, & educatores ius ullum dominū, aut parentis in eos, velut in filios, aut seruos habere possunt. Non domini, quia etiā pro servo expositum habuerint, assertio tamen non denegatur ei, qui ex hujusmodi causa in libertatem vindicatur, nec ipsa libertas redimitur pretio alimenterum, ut Trajanus Plinio rescribit lib. 10. epist. 72. facit lex l. §. 1. vers. At si quis, ff. de juris & facti ignor. juncto Cujacio lib. 44. Pauli ad edict. ibi, colum 3. in princ. Non patris, quia talis educatio pro adoptione non cedit: & si susceptor filii loco expositum aluerit, alimenta tamen repetere poset, l. 1. C. hoc titul. l. 4. §. si minor, ff. de aoli mali except. Quintil. declamat. 278. ubi de filio exposito, ac tandem à patre naturali agnito differens ait: Vis scire quam pater non fuerit? Recipere illum nisi solitus alimentis non potuisti. Quod procedit nisi educator furis animo futiliter, l. 1. & 3. C. hoc titul. novel. 153. In istis, vel si pietatis tantum respectu alimenta præstiterit sine spe restitutions, quo casu omnem cessare restorationem, constat ex l. dnibus 27. l. Nescientius 34. ff. de negot. gest. l. cum is qui 32. §. penult. ff. de condit. indeb. vel si pater ita pauper sit, ut non habeat unde alimenterum impensam solvat, qui tunc ea perdet, quia expositum futiliter, l. fin autem 27. §. fin. cum ll. sequentibus, l. in fundo 38. ff. de R. V. Manent ergo filii expositi liberi prorsus ab omni potestate, & quoad statum habentur pro legitimis, eo quod in meliore partem præsumendum sit, cum non tantum spiri, sed & legitimū nati exponi soleant: idque etiam historia summis viris contingit memorant, veluti Moyſi, Cyro, Paridi, Oedippo, atque etiam Reginæ Babyloniorum Semiramidi. Nec solus pudor, aut infamia metus expolitio. nisi causa est, sed & necessitas aliqua, aut instans periculum, aut egestas extrema. Cum igitur quāplures cause sint, cur non eam capiemus, quæ favet conditioni expositorum. Ideo communior & pia sententia fert, filios expositos censeri legitimos quoad dignitates, ad factos ordines: & ita Gregorius XIV. in Bulla edita anno 1591. Docent Paleotus de notis, & ff. riis cap. 63. Majolus de irregularib. lib. 1. cap. 11. plures congesti a Barbosa in collect. & 6. tom in select. in præsentem rubricam, & de potest. Episcop. alleg. 51. num. 149. Lara de vita hominis cap. 7. numer. 50. Castillo tom. 6. controv. cap. 124. numer. 21. Carranza de partu cap. 4. num. 42. Ricciul. de jure person. de Neophytis cap. 7. Frances de Eccles. Cathed. cap. 28. à numer. 105. enī contrarium teneant plures, quos sequitur Escobar. de purit. 1. part. quæst. 8. §. 3. num. 38. Sunt tamen expositi incapaces officiorum sanctæ Inquisitionis, Ecclesiarum, & Collegiorum, ubi adsumt statuta requirentia qualitatē puri sanguinis, seu nobilitatis, ut probant Lara de Capellaniis lib. 2. cap. 4. num. 37. Gratianus de cept. forens. tom. 2. cap. 267. n. 26. Elcobar. de purit. sang. p. 1. q. 8. §. 3. per totum, Acunna in cap. sexpositus, num. 2.

num. 2. diff. 87. quia licet in dubio expositi boni
præsumuntur, hæc præsumptio nihil operatur,
nisi proberetur, quando certa qualitas ab statuto re-
quiritur, quia non sufficit quod qualitas ad sit præ-
sumptive, sed debet probari. *Lara d. cap. 4. nu.
39. Velaclus de privileg. pauper. p. 2. quaest. 65. nu.
200. et si contrarium probet Diana p. 10. tract. 16.
refol. 96. per totam.*

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, pro
Diff. 9. cujus expositione sciendum est, olim magnam
vñr. fuisse questionem, ut inquit Plinius lib. 10. epist.
dubi- 72. circa statum eorum, qui expositi fuerant, &
tandi ab aliquo suscepisti, & educati reperiebantur: &
ratio. Trajanus in rescripto, quod extat apud eundem
dict. epist. 72. ad consultationem ipsius Plinii,
qui Consulatum in Bithynia obtinebat, rescri-
bit similes expositos, licet in servitute fuissent
educați, in pristinum tamen, quo nati erant,
libertatis statum afferendos, cum æquum non es-
set, libertatem, qua inæstimabilis est, pretio al-
limentorum redimi. At hoc rescriptum ad solam
Bithyniam pertinuit, & forte aliae provinciæ alio
jure utebantur, ex constitutionibus anterioribus
Imperatoris Constantini, qui in l. 1. C. Theodos.
huc titul. l. unic. C. Theodos. de his, qui sanguino-
lentos acceperunt, constituit, ut cuiuscunq[ue] conditionis
effet is, qui expositus fuisset, do-
minio ejus cederet, qui sustulisset, & ejusdem
arbitri, vel tanquam ingenuum, vel tanquam
servum posse retineret: quam legem primam in-
teligendam quidam existimarent, quoties edu-
cator expositum de voluntate domini, vel patris
collegere. Quare illa verba, *quicumque puerum,*
vel puellam projectam de domo patris, vel domini
voluntate, scientiaque collegere, ita interponen-
da credit Cironius in parat. ad hunc titul. ut post
verbum, *scientiaque* apponatur virgula; quasi
dicat Constantinus, ut quicunque collegere pue-
rum, vel puellam projectam de domo patris, vel
domini, voluntate, scientiaque, pro filio aut ser-
vo habere possit. Faciunt Firmicus lib. 7. cap. 1.
Expositi nutriuntur laqueis servilibus implicati.
Seneca contr. 33. *Expositi in nullo numero servi-
sunt, hoc legum latori visum est.* Verum Justinianus
ind. l. ult. C. hoc tit. *Novella 153.* ab hoc jure re-
cessit, & constituit eos, qui sic collecti essent, in
libertatem vindicandos, etiam servi nati essent,
nec in his ius ullum educatoribus querari, ne quasi
mercimonio contracto viderentur pietatis offici-
um gessisse. Præcipue quia plerique infantes ex-
cipiebantur, & colligebantur, non tam obtenu-
misericordia, quam ut postea atate provecti ad
quæstum meretricium, & prophanum adhiberentur:
quod infelicitate Justinus Martyr in *apolog. 2. ad*
Antonium Pium, ibi: *Primum quidem, quod om-
nes ferè videamus ad quæstum meretricium edu-
cari, atque produci, non puellas modo, sed & mas-
culos expositos.* Similiter Gregorius in presenti ab-
rogavit jus antiquum Concilii Valentini, & Arela-
tensis, & statuit ut pater, qui neglecto pietatis officio liberos exposuerit, patria potestate cadat,
nec qui eos suscipit, aliquod jus in eis acquirat:
& ita juxta hanc temporum distinctionem expo-
nendi sunt canones suprà relati, & similiter tex-
tus in dicta l. patrem 16. C. de nuptiis, que pro-
cedit ante novam constitutionem Justiniani, ut
docuit Cujac. l. 16. obseru. 5. 36. et si ipse alter texum
eum accipiat ad titulum Codicis de nuptiis, & in-
fantibus exposit. & vetus formula, quæ extat post for-
mulas Marculsi, edita à Bignonio, & suprà relata.

Adhuc supra traditæ assertioni opponi potest IO.
textus in can. 6. Concilii Matison. in illis ver-
Expobis: *In hoc sancto Concilio decretum est, ut & nitur
nus quisque Presbyter in sua piebe publicè an- Concil.
nuntiet, ut si aliqua fœmina clanculo corrupta Mati-
concerperit, & pepererit, nequaquam diabolo co- con.*
arbitante filium, aut filiam suam interficiat, sed can. 6.
quocunque prævalet ingenio, ante iannas Eccle-
sie partum deportari, ibique ponit faciat, ut co-
ram sacerdote in crastinum delatus, ab aliquo
fideli suscipiat, & curriatur; & talis ex cau-
sa homicidii reatum, & quod magis est, par-
cidium evadat. Nam qui filium, aut filiam inter-
ficit, parcidia omnimodis tenetur. Referum Bur-
chardus lib. 3. Decreti, cap. 200. Catnotensis p. 3.
Decreti, cap. 252. Ex quo textu expreſſe deducit-
tur, parentes liberos exponentes pœni patrici-
darum teneri. Igitur non recte Gregorius in pre-
senti docet, Patres tantum privari patria potesta-
te, nullâ factâ mentione pœna corporalis, quâ
patres afficiendi sunt exponentes liberos proprios.
Pro cuius difficultatis solutione dicendum est,
parentes liberos exponentes, arque ita eorum
educationem negligentes, regulariter extra ordi-
nem puniri, ut confit ex verbo *Animadversionis*,
quo utuntur Imperatores in l. 2. C. de infantibus
expositis, & ex l. penultim. C. de patria potestat. l. 1.
§. pœna. ff. de liber. agnos. nam li tutor, qui per
mendacium negat pupillo alimenta, deducitur
ad Praefectum urbis puniendus, l. 3. §. sed si nor-
latice, ff. de suspic. tutor, quâ magis punien-
disunt parentes, qui filios exponendo, omnino
illis alimenta denegant. Circa pœnam autem il-
lis imponendam sequentes casus distinguendi sunt.
Primus est, cum infans expositus inde mortuus
est, quo casu punitur exponentis legibus Cornelia
& Pompeja tanquam sicarius, & patricida. Hic
enim verè locum habet sententia Ulpiani in l. 15.
ff. ad leg. Corneliam de scariis, ibi: *Nihil interē
occidat quis, an mortis causam prebeat.* Nec
non illud Pauli in l. 4. ff. de liber. agostend. Nec
re videtur, qui abicet, & alimenta denegat. Idem
que dicendum est, si in solitudine parentes filios
exponant, ut fame mortiantur, aut ferarum lani-
atu pereant, etiam mors non contingat, quia
utique quantum in se fuit, nihil defuit operi,
quando avibus, & feris jam filium occidendum
expositorerant. Unde Seneca declamat. 10. ait: *Cu-
ratis quis ex solitudine infantes auferat perituros,
nisi auferantur. Laetantius lib. 7. divin. instit. cap.
20. Non possunt innocentes existimari, qui viscera
sua in prædam canibus obiciunt, & quantum in
ipsis est, crudelius necant, quam si strangulassen-
t. Et statim: *Tam nefarium est exponere, quam necare.*
Quintilianus declamat. 16. Rarium est, ut expositi
vivant: caducum circa initia animal homines ja-
mus, nam ferarum, pecudumque fratribus est statim
ingressus. & ad ubera imperus: nobis tollendus in-
fans. & adversus frigoranurientur. Sic quoque in-
ter parentum manus, gremiumque nutritus sepe
labitur; unde nobis tanta felicitas, ut ad infantem
mors accerita non veniat? Vos ponite ante oculos
puerum statim neglectum, cui mori domi expediret;
inde nudum corpus sub calo inter feras, & volu-
cres. Tertul. in *apolog. cap. 9.* ibi: *Crudelius in
aqua spirillum extorquetis, aut frigore, aut fame,
& canibus exponitis.* Minut. Felix in Octavio:
*Dum etiam domi natos: altene misericordia fre-
quenter exponitis.* Hinc Donatus ad illud Teren-
tii in *Heauton. act. 4. scena 1.**

*Hic profecto est annulus, quem ego suspicor
Hunc, quocum expostra est nata.*

Subdit: Exponere est moris tradere, & obficere
Eodem sensu in actibus Apostolorum capit. 7
vers. 19. dicitur: Exponere infantes tuos, ne vivi-
ficarentur. Arnobius lib. 8. advers. Gent. ait: Vo-
enim video procreatos filios nunc feris, & avibu-
exponere, nunc adstrangulatos misero mortis gene-
re stolidere. Facit Ovidius in Epist. Canacis ad Ma-
carium:

Iamque dare parvum, canibusque, avibusque
nepotem

*Inserat, in solis substituique locis.
Vagitus dedit ille miser, sensisse putares,
Quaque fum poterat at voce rogabat avum,
Quid mihi tunc animi credis germane suscepit
Nam potes ex animo colligere ipse tuo.
Cum mea me coram silvas inimicis in altas
Viscera montanis ferret edenda lupis.
Quid puer admisi tam paucis editus horis?
Quo lefft factio vix bene natus avum?
Si potius meruisse necem, meruisse putetur
Ah miser admisso plecitur ipse meo.*

Eadem pœnâ capitis puniriunt parentes illi, qui
et si non in solitudine, in olla infantes exponunt;
nam & facile intercludi posset spiritus tenellus,
& negligi à prætereuntibus in vili testa condit
tus, ut resolvit Ant. Matthæus de criminibus ad
lib. 48. *Digest. tit. ultim. cap. 2.* Secundus casus
contingit cum amoris vi vicīx fœminæ, seu alterius
libidini obsequitæ, & metu ignominia ad-

actæ partum exponunt, ut plerumque contingere, aut pudoris, aut decoris servandi causa constat ex Aristophane *in nubibus*, Calphurnio Flacco declamatio. 49. ibi: *Veniet ad nos prava mulier accusatura pietatem; infans tem adhuc jussit ferisca-nibus, & diris alitisibus exponi.* Ex Plauto de Cistellario *scena 3.*

— At illa quam comprecesserat
Decimo post mense exacto huic peperit filiam.
Paternum serum sui participat consili:
Dat eam puellam ei servo exponendam ad
necem;
Is eam proicit.

Quo casu mitius punienda sunt, cum talis metus
cadat etiam in constantes viros, l. iij. 8. §. penult.
ff. de eo, quod metus causâ: quantò magis in timi-
das puellas? Docent Jul. Clarus lib. 5. sentent. 5,
final. g. 83. Menochius de arbitr. casu 396. num. 7.
Tertius casus est, cum pater filium exposuit non
in solitudine, sed in hoc loco publico aliorum
misericordiae; quo casu cum mors sequuta non est,
tantum in eo puniuntur patres, ut exinde priven-
tur patria potestate, quam in filios habebant,
ex praefenti Gregorii constitutione. Tandem si pa-
rentes filios exponant ob summam egestatem, quâ
laborant, & omnino non deserant, sed ponant in
Xenodochio, aut simili loco publice deputato ad
exponendos similes infantes, nullâ pena affici-
untur, ut cum aliis resolvit Velafuscus de
privileg. pauper. 2. p. queſt. 65.
numer. 207.

TITULUS XII.

De homicidio voluntario vel casuali.

CAPUT PRIMUM.

In ^a Exodus.

Si quis per industriam occiderit proximum suum , & per insidias , ab altari meo evelles eum , ut moriatur.

NOTÆ

- I. a **E**xodo.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. i. & reperiuntur verba hæc in cap. 21 Exodi, ubi legitur volens quod verbum cum omnissum fuerit in hac sexta collectione, attendi non debet. Quatenus autem preceptum hoc legis veteris servari, suscitareque possit, exposuit in cap. translato, de constir. & explicat Alberic. Gentilis de libris juris can. cap. 5.

COMMENTARIUM

2. **V**arias hujus textus interpretationes adducunt repentes in præsenti, & Joannes Brunnellus ad hunc textum, ex quibus Panormitanus, quem sequuntur Gutierrez lib. 1, practic. quest. 2. num. 4. Visquerus in tract. de immunit. Eccles. num. 41. Sarpus de jure asylorum, Sanchez tom. 2. consil. lib. 16. cap. 1. dubio 9. & alii, quos referunt

Castillo à Bobadilla *in sua polit. lib. 2. cap. 14.*
num. 13. accipiunt texrum hunc de clericis, qui
ob homicidium voluntarium evelendi sunt ab
altari cui peculariter ipsi mancipati sunt, ut ult
imo supplicio afficiantur: sed meritò eos refel
lunt plures congesti à Barbosa *in presenti*, Mar
quez *in suo gubernat. cap. 22. §. unic.* Delbene de
immunir. Eccles. cap. 16 dubit. 2. sct. 1. & convin
citur ex ipsius textus sacri contextura, ubi gene
raliter, & indistinctè agitur de homicidiis vo
luntariis, & per infidias perpetratis. Quare null
est ratio accipendi generalia hæc verba de cle
ricis tantum. Deinde quia clerici, eti atrociore
bus enormitatibus dediti sint, nisi prius degradati,
non traduntur Curia sacerulari, immò & in
hoc casu homicidii per infidias perpetrati, cle
ricum non posse per judices sacerulares ab Ecclesia
extrahi, docuerunt Bernardus Diaz *in praxi*,
cap. 90. & 115. Covarr. lib. 2. var. cap. 20. num. 7.
Anast. Germonius *desacror. immunit. lib. 3. c. 16.*
num. 91.